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princip, hvor der var tale om et i økonomisk 
henseende meget tilbagestående land. 

Det har været overvejet, hvorvidt man 
i større udstrækning burde yde lån, hvoraf 
kun en del var bundet, idet flere udvik- 
lingslande har fremsat ønske herom, men 
man har fundet, at hensynet til den danske 
industris interesser tilsagde fortsat binding, 
så længe de større donorlande ikke opgiver 
fuld binding. Bindingen af de danske lån 
mildnes dog betydeligt ved, at modtager- 
landene stilles frit med hensyn til valg af 
de investeringsgoder og tjenesteydelser, de 
ønsker at købe under lånene, og ikke bindes 
til at anvende disse til specifikke projekter. 
Der gives i denne forbindelse udviklings- 
landene oplysning om leveringsmulighederne 
fra Danmark. 

Spørgsmål 3: 
Er der konkrete planer om bidrag til den 

latinamerikanske og den afrikanske udvik- 
lingsbank, som ministeren omtalte under 
folketingets første behandling af lovforslaget, 
jfr. Folketingstidende, spalte 821? 

Svar: 
Der foreligger ikke på indeværende tids- 

punkt endeligt udformede planer om bidrag 
til de omtalte udviklingsbanker, men spørgs- 
målet er under overvejelse. Der kan herom 
oplyses følgende: 

Den interamerikanske udviklingsbank 
har i december 1966 undertegnet en aftale 
med den svenske regering om ydelse af 
svensk bistand på i alt 5 mill. US $ til 
finansiering gennem en særlig fond af ydel- 
ser til gennemførelsen af udviklingsprojek- 
ter i bankens regionale medlemslande. Lån 
fra fonden er ikke bundet til ydelser fra 
Sverige, men svenske leverandører sikres 
mulighed for at konkurrere om kontrakter 
vedrørende projekter finansieret af fonden 
og banken. 홢 Det overvejes, om man fra 
dansk side bør tage skridt til etablering af 
et samarbejde i lighed med det mellem 
Sverige og banken etablerede. 

Den afrikanske udviklingsbank har i de- 
cember 1966 anmodet en række industri- 
lande, herunder Danmark, om ydelse af 
teknisk og finansiel bistand som led i et 
samarbejde med banken. Ifølge det oplyste 
skal der oprettes en fond på ca. 200 mill. 
US $, der vil blive stillet til rådighed for 

anskaffelse af varer og tjenesteydelser på 
grundlag af internationale licitationer. 홢 
Der søges indhentet en række yderligere 
oplysninger om disse planer; såfremt disse 
måtte vise sig tilfredsstillende, vil uden- 
rigsministeriet forelægge finansudvalget for- 
slag om deltagelse i det af banken fore- 
slåede samarbejde. 

Spørgsmål 4: 
Hvilket resultat foreligger af OECDs 

udviklingskomités forhandlinger med de 
store kreditornationer om at gå ind for 
ubundne lån? 

Svar: 
På mødet i juli 1965 i OECDs komité 

for udviklingsbistand, DAC, vedtoges en 
rekommandation vedrørende vilkår for fi- 
nansiel bistand, i hvilken medlemslandene 
opfordredes til gradvis at mindske om- 
fanget af bunden bistand med henblik på i 
videst muligt omfang at opnå en ophævelse 
af binding af indkøb til de enkelte långiver- 
lande. 

For at mildne virkningerne af bunden 
bistand opfordredes medlemslandene til at 
sikre, at der finder konkurrence sted mellem 
virksomhederne i det långivende land, og 
til i sådanne tilfælde, hvor virkningerne af 
bist'andsbindingen er særligt skadelige, at 
åbne mulighed for indkøb i tredjelande. 
Endelig opfordrede rekommandationen til, 
at der åbnes adgang til at anvende bundne 
lån til indkøb i udviklingslandene. Denne 
sidste form for binding anvendes kun af 
USA, der for en del binder lånene til an- 
vendelse i USA eller i udviklingslandene. 

Rekommandationen har imidlertid ikke, 
for så vidt angår binding af långivning, ført 
til synlige resultater, og DACs arbejdsudvalg 
vedrørende finansielle aspekter af udvik- 
lingsbistand har ikke siden beskæftiget sig 
med spørgsmålet. 

Fra dansk side er man hidtil gået ind for 
en ophævelse af bindingen af lån til udvik- 
lingslandene, idet man dog har forbeholdt, 
sig ret til fortsat at yde bundne lån, så 
længe dette stadig er helt overvejende 
praksis blandt de andre DAC-lande. 

Spørgsmål 5: 
U-landsstyrelsen er interesseret i en kom- 

bination af økonomisk og teknisk bistand, 


